英德市市场监督管理局

[image: image1.png]SN

uys

英德市市场监督管理局关于印发《英德市2022年食品生产加工环节抽样检验工作实施方案》的通知

各市场监督管理所，机关各股室：

为确保我市食品质量安全，落实清远、英德两级2022年食品安全抽检有关工作要求，进一步督促我市食品生产加工单位落实安全主体责任，制定《英德市2022年食品生产加工环节抽样检验工作实施方案》。现将《方案》印发给你们，请认真组织实施。

                        英德市市场监督管理局

                         2022年3月16日

英德市2022年食品生产加工环节

抽样检验工作实施方案
为确保我市食品质量安全，进一步督促我市食品生产加工单位落实安全主体责任，根据市局的工作部署，现制定《英德市2022年食品生产加工环节抽样检验工作实施方案》。
抽检产品

列入英德市2022年监督抽检的花生油、茶叶、腐竹、白酒、肉制品、月饼等产品共550批次。

抽检对象

我市辖区内的食品生产加工单位。

抽样工作及承检机构

    抽样工作和承检工作统一委托广州检验检测认证集团有限公司负责实施，各市场监管管理所负责协调、配合产品抽样工作。

检验项目、判定原则和抽样检验费用

（一）检验项目。具体产品的检验项目见附件。

（二）判定原则。检验项目全部符合检验依据要求的判为合格；检验项目有一项或一项以上不符合标准要求则判该批次产品不合格。

（三）抽样检验费用。食品抽样检验应当购买抽取的样品（包括备份样品），不得向被抽样单位收取检验费和其他任何费用，检验费、样品费及抽样费用由我局统一支付。

工作要求

（一）实施抽样的人员必须持工作证或其他有效证件和本通知进行抽样。为保证抽样工作的随机性和公正性，在抽样前和检验过程中，不得将抽样和检验信息预先通知相关单位。

（二）抽样完成后由抽样人与被抽样单位在抽样单和封条上签字、盖章，当场封样，为保证样品的真实性，要有相应的防拆封措施，并保证封条在运输过程中不会破损。

（三）本次抽样检验的样品（两份，即检验样品及备份样品）全部送承检机构。生产单位对本次抽样检验结果有异议、要求复检的，向英德市市场监督管理局申请复检。

（四）请各市场监督管理所在2022年11月30日前配合完成本年度抽样工作；具体实施抽样时间另行通知。

附件：2022年食品生产加工环节抽样检验细则

附件
2022年食品生产加工环节抽样检验细则

	序号
	产品名称
	项目
	检验标准
	抽样数量
	备注

	1
	花生油
	色泽、气味、滋味、透明度、水分及挥发物、不溶性杂质、酸价、过氧化值、溶剂残留量、黄曲霉毒素B1
	GB/T1534-2003、 GB 2761-2017
	抽样量不少于1L，所抽样品1/2作为检验样品，1/2用于复检的备份样品。

	2
	茶叶
	铅、硫丹、杀螟硫磷、溴氰菊酯、

哒螨灵、滴滴涕、敌敌畏、毒死蜱、

氟氯氰菊酯和高效氟氯氰菊酯、

氟氰戊菊酯、甲氰菊酯、喹螨醚、

乐果、联苯菊酯、

六六六、氯氟氰菊酯、氯菊酯、氰戊菊酯、三氯杀螨醇、唑螨酯、吡虫啉、丁醚脲、

啶虫脒、噻虫嗪、

噻螨酮、杀螟丹
	GB 2762-2017、  GB 2763-2016
	抽样量不少于1kg，所抽样品1/2作为检验样品，1/2用于复检的备份样品。

	3
	腐竹
	铅、总砷、苯甲酸、山梨酸、糖精钠、丙酸、铝的残留量（干基计）、吊白块
	GB 2762-2017、  GB 2760-2014
	抽样量不少于500g，所抽样品1/2作为检验样品，1/2用于复检的备份样品。

	4
	白酒（固态法）
	甲醇、氰化物、铅、糖精钠、甜蜜素，安赛蜜
	GB 2757-2012、GB 2760-2014
	抽样量不少于1L，所抽样品1/2作为检验样品，1/2用于复检的备份样品。

	5
	肉制品
	铅，镉，柠檬黄、日落黄、胭脂红、诱惑红、总汞，苯甲酸，山梨酸，亚硝酸盐
	GB 2762-2017、GB 2760-2014
	抽样量不少于500g，所抽样品1/2作为检验样品，1/2用于复检的备份样品。

	6
	月饼
	总糖，脂肪，酸价，过氧化值，苯甲酸，山梨酸，脱氢乙酸
	GB/T19855-2015、GB7099-2015、GB 2760-2014
	抽样量不少于8个独立包装，所抽样品3/4作为检验样品，1/4用于复检的备份样品。

	7

	河粉
	二氧化硫残留、铅、苯甲酸、山梨酸、吊白块
	GB 2762-2017、GB 2760-2014
	抽样量不少于2公斤所抽样品3/4作为检验样品，1/4用于复检的备份样品。

	8
	酱腌菜
	铅、苯甲酸、山梨酸、脱氢乙酸、糖精钠、苏丹红、大肠杆菌、沙门氏菌、金黄色葡萄糖菌、阿斯巴甜
	GB 2762-2017、GB 2760-2014
	抽样量不少于8个独立包装，所抽样品3/4作为检验样品，1/4用于复检的备份样品。